
 

 

 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ РАЙОН 

НОВОСЕЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

45 сессия II созыва 

 

РЕШЕНИЕ № 263/24 

 

22 марта 2024 г.        с. Новоселовка 

 
О внесении изменений в решение Новоселовского сельского совета 

Симферопольского района Республики Крым от 24.12.2014 № 25.1/14 «Об 
утверждении Положения о муниципальной службе в муниципальном 

образовании Новоселовское сельское поселение Симферопольского района 
Республики Крым» 

 

Рассмотрев экспертное заключение Министерства юстиции Республики Крым от 

28.02.2024 № 6473/05/03-02 на решение Новоселовского сельского совета 

Симферопольского района Республики Крым от 24.12.2014 №25.1/14 «Об 

утверждении Положения о муниципальной службе в муниципальном образовании 

Новоселовское сельское поселение Симферопольского района республики Крым» (с 

изменениями и дополнениями), руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 

06.09.2014 № 76-ЗРК «О муниципальной службе в Республики Крым», Уставом 

Новоселовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым, 

Новоселовский сельский совет, 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в  Положение о муниципальной службе в муниципальном образовании 

Новоселовское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым», 

утвержденное решением Новоселовского сельского совета Симферопольского 

района республики Крым от 24.12.2014 № 25.1/14 (в редакции решения 

Новоселовского сельского совета от 24.12.2021 № 132/21) (далее – Положение) 

следующие изменения: 

1.1. Статью 14 Положения изложить в следующей редакции: 

«1. Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная 

заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, 

замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по 

предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может 

http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=6E253901-B446-4306-BDA3-68C2BB49BB1E
http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=6E253901-B446-4306-BDA3-68C2BB49BB1E
http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=6E253901-B446-4306-BDA3-68C2BB49BB1E
http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=6E253901-B446-4306-BDA3-68C2BB49BB1E
http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=6E253901-B446-4306-BDA3-68C2BB49BB1E
http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=6E253901-B446-4306-BDA3-68C2BB49BB1E


повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им 

должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий). 

2. В части 1 настоящей статьи под личной заинтересованностью понимается 

возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе 

имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных 

работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в части 1 настоящей 

статьи, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами 

(родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, 

родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с 

которыми лицо, указанное в части 1 настоящей статьи, и (или) лица, состоящие с ним 

в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или 

иными близкими отношениями. 

3. Предотвращение или урегулирование конфликта интересов может состоять в 

изменении должностного или служебного положения муниципального служащего, 

являющегося стороной конфликта интересов, вплоть до его отстранения от 

исполнения должностных (служебных) обязанностей в установленном порядке и 

(или) в его отказе от выгоды, явившейся причиной возникновения конфликта 

интересов. 

4. В случае, если владение лицом, замещающим должность муниципальной 

службы, ценными бумагами, акциями (долями участия, паями в уставных 

(складочных) капиталах организаций) приводит или может привести к конфликту 

интересов, указанное лицо обязано передать принадлежащие ему ценные бумаги, 

акции (доли участия, паи в уставных (складочных) капиталах организаций) в 

доверительное управление в соответствии с гражданским законодательством 

Российской Федерации. 

5. Непринятие муниципальным служащим, являющимся стороной конфликта 

интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов 

является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с 

муниципальной службы, за исключением случаев, установленных федеральными 

законами. 

6. Представитель нанимателя (работодатель), которому стало известно о 

возникновении у муниципального служащего личной заинтересованности, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов, обязан принять меры по 

предотвращению или урегулированию конфликта интересов, вплоть до отстранения 

этого муниципального служащего от замещаемой должности муниципальной службы 

на период урегулирования конфликта интересов с сохранением за ним денежного 

содержания на все время отстранения от замещаемой должности муниципальной 

службы. 

7. Непринятие муниципальным служащим, являющимся представителем 

нанимателя, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему 

муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или 

может привести к конфликту интересов, мер по предотвращению или 

урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим 

увольнение муниципального служащего, являющегося представителем нанимателя, с 

https://docs.cntd.ru/document/902135263#7E00KC
https://docs.cntd.ru/document/902135263#7E00KC
https://docs.cntd.ru/document/902135263#7E00KC


муниципальной службы, за исключением случаев, установленных федеральными 

законами. 

7. Для обеспечения соблюдения муниципальными служащими общих принципов 

служебного поведения и урегулирования конфликта интересов в органе местного 

самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования в 

порядке, определяемом нормативными правовыми актами субъекта Российской 

Федерации и муниципальным правовым актом, могут образовываться комиссии по 

соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликтов интересов.»; 

2. Статью 11 Положения дополнить пунктом 12 следующего содержания: 

«12) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о 

ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся в анкете, 

предусмотренной статьей 17.1 настоящего Положения, за исключением сведений, 

изменение которых произошло по решению представителя нанимателя 

(работодателя) (далее - сведения, содержащиеся в анкете)»; 

3. Пункт 8 статьи 12 Положения изложить в следующей редакции: 

«8) представления при поступлении на муниципальную службу и (или) в период 

ее прохождения подложных документов и (или) заведомо ложных сведений, 

подтверждающих соблюдение ограничений, запретов и требований, нарушение 

которых препятствует замещению должности муниципальной службы, либо 

непредставления документов и (или) сведений, свидетельствующих о несоблюдении 

ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению 

должности муниципальной службы;»; 

4. Пункт 7 статьи 16 Положения изложить в новой редакции: 

«7. Непредставление муниципальным служащим сведений о своих доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких 

сведений обязательно, либо представление заведомо неполных сведений является 

правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с 

муниципальной службы, за исключением случаев, установленных федеральными 

законами»;  

5. Положение дополнить статьей 17.1 следующего содержания: 

«Статья 17.1. Представление анкеты, сообщение об изменении сведений, 

содержащихся в анкете, и проверка таких сведений 

1. Гражданин при поступлении на муниципальную службу представляет анкету. 

2. Муниципальный служащий сообщает в письменной форме представителю 

нанимателя (работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений, 

содержащихся в анкете. 

3. Форма анкеты, в том числе перечень включаемых в нее сведений, порядок и 

сроки их актуализации устанавливаются Президентом Российской Федерации. 

4. Сведения, содержащиеся в анкете, могут быть проверены по решению 

представителя нанимателя (работодателя) или уполномоченного им лица. Проверка 

сведений, содержащихся в анкете, осуществляется кадровой службой 

муниципального органа путем направления в органы публичной власти и 



организации, обладающие соответствующей информацией, запросов в письменной 

форме, в том числе посредством государственных информационных систем. Органы 

публичной власти и организации, обладающие соответствующей информацией, 

обязаны предоставить запрашиваемую информацию не позднее одного месяца со дня 

получения указанного запроса.»; 

6. Подпункт 2) пункта 3 статьи 18 Положения изложить в следующей 

редакции: 

«2) анкету, предусмотренную статьей 17.1 настоящего Положения»; 

7. часть 4 статьи 18 Положения после слова "Сведения" дополнить словами "(за 

исключением сведений, содержащихся в анкете)"; 

8. Статью 30 Положения дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4. Муниципальный служащий  освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 

настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 

следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 

3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 года №273-ФЗ «О противодействии 

коррупции»; 

9. Пункт 11 статьи 31 Положения изложить в новой редакции: 

«11) организацию и проведение проверок представляемых гражданином 

сведений при поступлении на муниципальную службу и в период ее прохождения 

муниципальным служащим;»; 

10. Статью 31 Положения дополнить пунктом 11.1) следующего содержания: 

«11.1) оформление допуска установленной формы к сведениям, составляющим 

государственную тайну». 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение путем размещения его на 

информационном стенде, расположенном возле здания администрации 

Новоселовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым 

по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с. Новоселовка, ул. 

Комсомольская, 26, и на сайте Новоселовского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым (https://novoselovskoe.rk.gov.ru). 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования. 

 

 

Председатель 

Новоселовского сельского совета      Р.Г. Ипатов 

https://novoselovskoe.rk.gov.ru/

